
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1011 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9921 del 13/09/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMUNI DELLA 
REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE. ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNI DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 
e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21.06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la legge regionale n. 8/2002;
• la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
• la D.G.R. n. 264 del 12/7/2016 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di  

Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il  D.P.G.R. n. 120 del 19/7/2016 recante: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo - conferimento 

dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della  Giunta  della 
Regione Calabria”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  5058  del  23/5/2018  recante:  “Dirigente  dott.ssa  Elvira 
Costantino - Conferimento dell’incarico di direzione del Settore n. 1 "Affari Generali, Giuridici ed 
Economici" del Dipartimento Ambiente e Territorio”;

CONSIDERATO che al  fine del  recupero delle  aree pubbliche degradate derivanti  sia  da irrazionali 
attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente intende concedere un contributo 
per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambientale di dette aree e 
diretti  in  particolare  al  contrasto  dell’illecito  abbandono  di  rifiuti,  da  effettuarsi  a  cura  delle 
amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”.

RAVVISATA pertanto la necessità:
• di dover avviare le procedure di  selezione e concessione del finanziamento di detti  interventi 

mediante indizione ed approvazione di un Avviso Pubblico, riportato nell’Allegato A);
• prevedere una dotazione finanziaria complessiva pari a Euro 600.000,00 (seicentomila) con un 

importo massimo riconoscibile al soggetto beneficiario pari ad Euro 15.000,00 (quindicimila);
• di adottare, ai fini della partecipazione e selezione dei progetti da ammettere a contributo, una 

modalità “a sportello”.

VISTO l’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto;

RITENUTO pertanto necessario, ai fini del successivo trasferimento delle risorse finanziarie ai soggetti 
beneficiari  per  gli  interventi  selezionati,  procedere  all’impegno  di  spesa  delle  somme  previste  nel 
Bilancio Regionale dell’esercizio 2018 sui capitoli U3201012901 (per Euro 300.000,00 (trecentomila)) e 
U3201015603 (per Euro 300.000,00 (trecentomila));

RITENUTO altresì  necessario  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
istituzionale  regionale  nonché sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  al  fine  di  garantire 
un’adeguata informazione ai potenziali soggetti beneficiari l’avviso oggetto;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U3201012901  e 
U3201015603, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
• è  possibile  accertare  l’importo  di  Euro  300.000,00  (trecentomila) sul  capitolo  E3402000301 

poiché è riferito alle entrate derivanti  dalle sanzioni  penali  ed amministrative applicate per la 
violazione delle disposizioni di legge inerenti la realizzazione di opere in assenza o in difformità 
del nulla-osta paesaggistico-ambientale (art.167 del D.L.vo 22.01.2004, n.42);

• le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

RITENUTO di  provvedere all’impegno  complessivo  di  Euro  600.000,00 (seicentomila)  sui  capitoli  di 
spesa U3201012901 e U3201015603 del bilancio regionale 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI:
• il D.lgs. n. 118/2011;
• la Legge regionale 22/12/2017, n. 56, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

VISTA la proposta di accertamento n. 5046/2018 del 07/09/2018, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

VISTE le proposte di impegno n. 7917/2018 del 07/09/2018 e n. 7919/2018 del 07/09/2018, generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di INDIRE un avviso pubblico per la concessione di un contributo per il finanziamento di interventi 
diretti al recupero ed alla riqualificazione ambientale di aree pubbliche degradate, da effettuarsi a 
cura delle amministrazioni comunali;

• di  APPROVARE l’allegato  Avviso  Pubblico  (All.  A),  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

• di  ACCERTARE per  competenza  la  somma  di  Euro  300.000,00  (trecentomila) sul  capitolo 
E3402000301, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, debitori 
diversi - proposta di accertamento n. 5046/2018 del 07/09/2018;

• di IMPEGNARE la somma di Euro 600.000,00 (seicentomila) sui capitoli di spesa U3201012901 
e U3201015603 del  bilancio regionale  2018 autorizzato con la  legge regionale n.  56 del  22 
Dicembre  2017  -  proposte  di  impegno  n.  7917/2018  del  07/09/2018  e  n.  7919/2018  del 
07/09/2018;

• di DISPORRE la pubblicazione integrale dell’Avviso Pubblico sul portale istituzionale regionale al 
fine di garantire un’adeguata informazione ai potenziali soggetti beneficiari l’avviso oggetto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33;

• di  SPECIFICARE che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  
  

 

 

 

 

 

AVVISO REGIONALE 

 

per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2  

1. OGGETTO E FINALITÀ DELL’AVVISO 

 

Oggetto del presente avviso è il finanziamento di interventi di recupero e di riqualificazione 

ambientale di aree pubbliche degradate, finalizzati al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti 

attraverso interventi di rimozione degli stessi, con conseguente miglioramento della qualità e 

del decoro dell’area interessata, anche con la realizzazione di piccole opere.  

Il soggetto beneficiario sarà tenuto, qualora nell’area oggetto degli interventi di recupero siano 

presenti abbandoni di rifiuti, ad avviare gli stessi a smaltimento, fermo restando 

prioritariamente il rispetto del principio “chi inquina paga”. 

 

2. SOGGETTI BENEFICIARI 

 

I beneficiari dei contributi previsti dal presente avviso sono i Comuni del territorio calabrese 

che alternativamente: 

 non si trovino in posizione debitoria nei confronti dell’Amministrazione regionale per 

importi dovuti a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti e/o connessi al servizio 

idropotabile reso dalla Regione  

 abbiano provveduto alla sottoscrizione e siano in regola con il pagamento di specifici 

piani di rateizzazione delle somme dovute dagli enti locali relative, rispettivamente, al 

servizio di smaltimento dei rifiuti ed al servizio idropotabile resi dalla Regione ai 

medesimi enti. 

 

3. RISORSE FINANZIARIE 

 

Per l’attuazione del presente avviso è prevista una dotazione finanziaria pari a € 600.000,00. 

L’importo massimo riconoscibile al soggetto beneficiario è pari a € 15.000,00. 

 

 

4. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

 

Per la partecipazione al presente avviso è adottata una “modalità a sportello”, attivo a partire 

dalle ore 12,00 del 20 settembre 2018 e rimarrà aperto fino alle ore 12,00 del  22 ottobre 2018. 

Nel caso in cui la dotazione finanziaria risulti insufficiente, le eventuali richieste prive di 

copertura alla scadenza, potranno essere finanziate, rispettando il medesimo ordine 

cronologico di arrivo, con ulteriori risorse resesi eventualmente disponibili; nel caso, invece, in 

cui la dotazione finanziaria risulti parzialmente od integralmente inutilizzata alla data del 30 

ottobre 2018, il Dipartimento Ambiente e Territorio dichiarerà la chiusura dello sportello, onde 

procedere all’impiego delle risorse finanziarie inutilizzate a favore di altre attività. 

Le domande di ammissione a contributo, redatte in carta semplice, che dovranno avere ad 

oggetto: Avviso per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero 

ambientale di aree degradate anno 2018, sono presentate esclusivamente in modalità 

telematica, con PEC indirizzata al: dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it. 

La domanda dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante pro tempore dell’Ente o da 

persona all’uopo delegata. 

Alla domanda dovrà essere allegata: 

 

 Provvedimento dell’Ente competente di approvazione del progetto definitivo e relativi 

allegati; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it


3  

 Cronoprogramma attuativo; 

 Documentazione fotografica del sito oggetto dell’intervento; 

 Fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore nel caso di sottoscrizione 

autografa dell’istanza di partecipazione; 

 Attestazione relativa al regolare assolvimento degli obblighi di contribuzione nei 

confronti della Regione Calabria, di cui al punto 2 del presente avviso. 

 

5. COSTI NON AMMISSIBILI 

 

Non sono ammissibili i seguenti costi: 

- spese per interventi di bonifica; 

- spese per “imprevisti”; 

- spese destinate alla mera funzionalizzazione di interventi già finanziati nell’ambito di 

precedenti programmi pubblici di investimento; 

- IVA, ove non sia realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario e sia recuperabile; 

- spese non adeguatamente documentate da parte del beneficiario. 

 

6. PROCEDURA VALUTATIVA 

 

L’attività di istruttoria delle domande e di selezione dei progetti ai fini dell’ammissione a 

contributo viene effettuata alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di cui 

al punto 4; i progetti considerati idonei vengono ammessi a contributo nel limite massimo della 

dotazione finanziaria disponibile per il presente bando di cui al punto 3. 

 

7. FORMA ED ENTITÀ DEI CONTRIBUTI 

 

I contributi pubblici previsti dal presente avviso verranno erogati – nel limite massimo 

riconoscibile ed invariabile – a fondo perduto, fino all’intera copertura delle spese ammissibili, 

fatto salvo il rispetto del principio “chi inquina paga”. 

 

8. ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 

 

L’istruttoria delle domande presentate dai proponenti viene effettuata dal responsabile del 

procedimento e da un funzionario tecnico. 

Si provvederà alla verifica dei requisiti di ricevibilità e di ammissibilità della domanda, che 

riguardano: 

 

- l’inoltro della domanda nei termini e nelle forme prescritte dall’avviso; 

- la completezza e regolarità della domanda; 

- la tipologia e localizzazione dell’intervento coerenti con le prescrizioni dell’avviso; 

- il cronoprogramma di realizzazione dell’intervento; 

- la compatibilità dell’intervento con le limitazioni oggettive imposte dall’avviso. 

 

Per gli interventi giudicati idonei, si procederà con la pubblicazione sul portale istituzionale 

dell’ente regionale, dell’elenco - redatto secondo l’ordine cronologico di ricezione delle 

domande - dei Comuni beneficiari ammessi al contributo. 

Nel caso in cui la domanda non presenti i requisiti di ricevibilità e/o di ammissibilità, il 

Dipartimento Ambiente e Territorio comunicherà la non ammissione a contributo al soggetto 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4  

richiedente. 

 

9. MODALITÀ DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

 

I beneficiari dei contributi del presente avviso sono tenuti, per la realizzazione dei progetti 

ammessi, a: 

- utilizzare le somme concesse esclusivamente per la realizzazione dell’intervento 

finanziato; 

- applicare rigorosamente tutte le vigenti leggi e disposizioni comunitarie, nazionali e 

regionali, che disciplinano l’attuazione dell’intervento; 

- comunicare alla Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio la propria posta 

certificata (PEC) nonché i dati identificativi e gli estremi dell’atto di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- comunicare la data di inizio dei lavori; 

- assicurare la corretta esecuzione dei lavori e/o dei servizi nel più breve termine possibile 

ed in ogni caso entro il termine di cui al punto 11, in conformità con il progetto ammesso a 

contributo ed in ottemperanza a quanto previsto dal cronoprogramma di progetto; 

- comunicare la data effettiva di “fine lavori” e di conclusione positiva dell’intervento, 

inviando la documentazione finale secondo le prescrizioni del presente avviso; 

- assicurare la corretta gestione e manutenzione degli interventi realizzati. 

 

10. REGOLE PER L’AGGIUDICAZIONE DI FORNITURE DI BENI, DI APPALTI DI 

LAVORI E DI SERVIZI 

 

Anche al fine di garantire la qualità delle prestazioni ed il rispetto dei principi di concorrenza, 

economicità e correttezza nella realizzazione degli interventi ammessi a contributo, il 

beneficiario è tenuto ad applicare la normativa in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture pubblici. 

La mancata osservanza delle prescrizioni richiamate dal presente articolo costituisce causa di 

revoca del finanziamento, con recupero delle somme già erogate. 

 

11. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI E TEMPI DI REALIZZAZIONE 

DELL’INTERVENTO 

 

Le richieste di erogazione del contributo dovranno essere inviate all’Amministrazione regionale 

esclusivamente in modalità telematica; la Regione provvede all’erogazione del contributo con 

le modalità seguenti: 

1) a titolo di anticipazione, pari al 40% del contributo concesso, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione dell’elenco degli ammessi; 

2) a titolo di erogazione intermedia e nella misura di un ulteriore 50% del contributo 

concesso, previa documentata trasmissione dalle spese effettivamente sostenute dal 

beneficiario (con fatture quietanzate o documenti probatori equivalenti), pari ad almeno il 

30% dell’importo dell’anticipazione;  

3) il saldo del contributo concesso pari al 10% è erogato a seguito di comunicazione di 

avvenuta ultimazione del progetto corredata dal provvedimento di regolare esecuzione e 

trasmissione della rendicontazione (mediante fatture o documenti probatori equivalenti) di 

tutte le spese effettivamente sostenute.  

Entro 30 giorni dal ricevimento della documentazione di cui al sub 3) si procederà alla 

liquidazione della quota a saldo del contributo spettante oppure si provvederà a richiedere al 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5  

beneficiario documentazione aggiuntiva o integrativa, qualora fosse necessaria. 

Decorsi 15 giorni dalla ricezione – da parte dell’Ente beneficiario – di tale ultima 

comunicazione senza che sia pervenute la documentazione integrativa, nei successivi 30 

giorni il procedimento si chiuderà con la liquidazione parziale del contributo spettante oppure 

con la revoca parziale e/o totale del contributo concesso secondo quanto disposto al punto 

13. 

Gli interventi finanziati dal presente avviso dovranno essere completati entro 8 mesi dalla data 

di assunzione del provvedimento di erogazione dell’anticipazione del contributo pubblico. 

 

12. VARIANTI E PROROGHE 

 

Non sono ammissibili eventuali varianti in corso d’opera. La Regione non intende concedere 

proroghe sui tempi di realizzazione e di ultimazione dei progetti ammessi a contributo.  

 

13. RINUNCE E REVOCA DEL CONTRIBUTO 

 

In caso di rinuncia ad avviare, ovvero a realizzare e completare l’intervento, il beneficiario 

dovrà comunicare all’Amministrazione regionale tale intendimento e dovrà provvedere alla 

restituzione dei contributi eventualmente ricevuti a titolo di anticipazioni o erogazioni parziali. 

Si procederà alla revoca totale del contributo nei seguenti casi: 

 mancato avvio o interruzione dei lavori anche per cause non imputabili al beneficiario; 

 qualora il beneficiario non destini il contributo agli scopi che ne hanno motivato 

l’ammissione a contributo; 

 nel caso di contributo concesso sulla base di dati, notizie o dichiarazioni inesatti o 

reticenti; 

 qualora il beneficiario non produca la documentazione di cui al precedente punto 11; 

 qualora dalla documentazione prodotta o dalle verifiche eseguite emergano gravi 

inadempimenti del beneficiario rispetto agli obblighi previsti dall’avviso, dal 

provvedimento di ammissione a contributo, dalle disposizioni comunitarie, nazionali e 

regionali vigenti. 

Nel caso in cui, a seguito della verifica finale, venisse accertato o riconosciuto un importo di 

spese ammissibili inferiore alle spese ammesse con il provvedimento di concessione, l’entità 

del contributo sarà ridotta proporzionalmente. 

Qualora venga disposta la revoca (totale o parziale) del contributo, il beneficiario sarà tenuto 

alla restituzione dell’intero ammontare dei contributi erogati maggiorato del tasso di interesse 

corrente alla data del provvedimento di revoca, sia i costi sostenuti dall’Amministrazione 

regionale per il recupero delle somme erogate e successivamente revocate. 

 

14. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

È responsabile del procedimento del presento avviso Dott.ssa Cristina Commisso – 

funzionario dipartimento Ambiente e Territorio – tel. 0961.854154 -  mail: 

r.commisso@regione.calabria.it; 

 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. lgs. n. 196/2003, si informa che: 

I dati personali eventualmente forniti partecipando al presente avviso saranno utilizzati nei 
modi e nei limiti necessari per adottare i provvedimenti di competenza, con procedure 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6  

prevalentemente informatizzate e a cura delle sole unità di personale od organi interni al 
riguardo competenti. Gli interessati hanno diritto di esercitare i diritti di cui all´art. 7 della legge 
196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 
Il responsabile per il trattamento dei dati è il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e 

Territorio, arch. Orsola Reillo, dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 

16. PUBBLICAZIONE 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito www.regione.calabria.it nonché sul portale del 

Dipartimento Ambiente e Territorio. 

 

17. DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il presente Avviso non vincola, in alcun modo, la Regione Calabria e può essere modificato, 

sospeso o revocato per esigenze amministrative e giuridiche, senza che gli Enti che abbiano 

presentato istanza possano accampare alcuna pretesa.  

  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it
http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1011/2018 
DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO  (AT)  SETTORE  1  -  AFFARI 
GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  AI 
COMUNI  DELLA  REGIONE  CALABRIA  DI  UN  CONTRIBUTO  PER  IL 
FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO 
AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE. ACCERTAMENTO ED IMPEGNI DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1011/2018 
DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO  (AT)  SETTORE  1  -  AFFARI 
GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  AI 
COMUNI  DELLA  REGIONE  CALABRIA  DI  UN  CONTRIBUTO  PER  IL 
FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO 
AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE. ACCERTAMENTO ED IMPEGNI DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


